

Lokalizácia (§, ods. čl., ...)	Správny poplatok - názov	Sadzba v r. 2023	Počet poplatkov v roku 2023/počet dotknutých subjektov spolu	Sumárne za rok 2023	Priemerná výška zaplateného SP v roku 2023	% inflácie 2018-2023	Navrhovaná sadzba	Navýšenie o/vplyv na 1 podnikateľský subjekt ³⁾	Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady) / Nemení sa	predpokladaná sumárna výška zaplateného navrhovaného SP z hľadiska vplyvu predkladaného návrhu zákona na pp ¹⁾	predpokladané navýšenie sumárnej výšky zaplateného SP ¹⁾²⁾	Odôvodnenie
Položka	1. do 10 uplatnených patentových nárokov	116 €	173	12 093,00 €	69,90 €	32,84	170,00 €	54,00 €	In	17 722,50 €	5 629,50 €	Navrhuje sa zvýšenie o viac ako infláciu z dôvodu, že vykonanie úplného prieskumu patentovej prihlášky patrí medzi časovo a odborne najnáročnejšie úkony; zahŕňa vykonanie rešerše v špecializovaných rešeršných databázach patentovej a nepatentovej literatúry, za používanie ktorých úrad platí relatívne vysoké poplatky; v rámci úplného prieskumu patentovej prihlášky úrad posudzuje splnenie všetkých podmienok na udelenie patentu, vrátane novosti, vynálezovskej úrovne a priemyselnej využiteľnosti vynálezu a v prípade zistenia vecných a/alebo formálnych nedostatkov, (často aj opakovane) vyzýva prihlasovateľa na odstránenie nedostatkov prihlášky; úplný prieskum vykonávajú zamestnanci úradu (patentoví experti) s vysokoškolským vzdelaním z príslušnej oblasti techniky.
	2. za každý ďalší uplatnený patentový nárok	20 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	30,00 €	10,00 €	In	0	0	
	d) Vydanie patentovej listiny											
	1. v rozsahu do 10 strán napísaných strojom alebo výkresov	66 €	116	12 446,00 €	107,29 €	32,84	110,00 €	24,00 €	In	12 760,00 €	314,00 €	Navrhuje sa zľúčenie s viariabilnou položkou, ktorá odrzkadľovala počet strán patentovej listiny nad 10 strán. Priemerná výška poplatku za rok 2023 bola 107,29.-€, tzn. navrhovaná sadzba vychádza z reálnej priemernej výšky poplatku za vydanie patentovej listiny v predchádzajúcom období pri zohľadnení priemernej počtu strán vydávaných patentových listín.
	2. za každú ďalšiu strojom napísanú stranu alebo výkres	10 €										
	e) Podanie žiadosti o udelenie dodatkového ochranného osvedčenia	166 €	37	4 252,00 €	114,92 €	32,84	250,00 €	84,00 €	In	6 403,61 €	2 151,61 €	Navrhuje sa zvýšenie o viac ako infláciu z dôvodu, že ide o "predĺženie" 20 ročnej platnosti patentu; osvedčenie môže byť udelené len na liečivá a prípravky na ochranu rastlín, ktoré sú chránené patentom a pre ktoré bolo vydané povolenie uvádzať ich na trh, t. j. o udelenie dodatkového ochranného osvedčenia možno požiadať len v prípade "úspešných" liečiv a prípravkov na ochranu rastlín.
	f) Predĺženie doby platnosti dodatkového ochranného osvedčenia podľa osobitného predpisu	100 €	13	800,00 €	61,54 €	32,84	200,00 €	100,00 €	In	1 600,00 €	800,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o viac ako infláciu z dôvodu, že ide o 6 mesačné predĺženie platnosti dodatkového ochranného osvedčenia, ktoré je ako také "predĺžením" 20 ročnej platnosti patentu; predĺženie môže byť len platnosť osvedčenia udeleného na liečivo, ktoré bolo testované na použitie pre pediatrických pacientov.
	g) Podanie návrhu na zmenu doby platnosti dodatkového ochranného osvedčenia	50 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	70,00 €	20,00 €	In	0,00 €	0,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o viac ako o infláciu z dôvodu frekvencie podávania návrhu elektronickou formou, v dôsledku čoho nepôjde o vysoké zvýšenie poplatku.
h) Podanie žiadosti o vykonanie rešerše v prioritnej lehote	116 €	58	3 538,00 €	61,00 €	32,84	150,00 €	34,00 €	In	4 575,00 €	1 037,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o infláciu a zároveň dochádza k zaokrúhľeniu poplatku. Vykonanie rešerše na predmet patentovej prihlášky patrí medzi časovo a odborne náročné úkony; rešerš sa vykonáva v špecializovaných rešeršných databázach patentovej a nepatentovej literatúry, za používanie ktorých úrad platí relatívne vysoké poplatky; rešerše na predmety patentových prihlášok vykonávajú zamestnanci úradu (patentoví experti) s vysokoškolským vzdelaním z príslušnej oblasti techniky.	
Položka 216a	a) Zmena európskej patentovej prihlášky na národnú patentovú prihlášku, národnú prihlášku úžitkového vzoru alebo národnú prihlášku osvedčenia o užitočnosti podľa čl. 135 ods. 2 a čl. 140 Európskeho patentového dohovoru, za každý štát	20 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	30,00 €	10,00 €	In	0,00 €	0,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o viac ako o infláciu z dôvodu prevažného podávania návrhu elektronickou formou, v dôsledku čoho nepôjde o vysoké zvýšenie poplatku.
	b) Zverejnenie a sprístupnenie prekladu patentových nárokov alebo opraveného prekladu patentových nárokov verejnosti a oznámenie vo Vestníku Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky	10 €	6	35,00 €	5,83 €	32,84	20,00 €	10,00 €	In	70,00 €	35,00 €	
	c) Zverejnenie a sprístupnenie prekladu alebo opraveného prekladu, alebo prekladu zmeneného znenia európskeho patentu	116 €	2 274	147 290,00 €	64,77 €	32,84	150,00 €	34,00 €	In	190 461,21 €	43 171,21 €	Navrhuje sa zvýšenie o infláciu, poplatok sa zaokrúhľuje a zároveň z dôvodu frekvencie podávania elektronickou formou nepôjde o vysoké zvýšenie poplatku.
	d) Zverejnenie a sprístupnenie predloženého prekladu európskeho patentového spisu v dodatočnej lehote	232 €	44	7 338,00 €	166,77 €	32,84	300,00 €	68,00 €	In	9 488,79 €	2 150,79 €	
Položka 217	a) Podanie žiadosti o určenie	166 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	200,00 €	34,00 €	In	0,00 €	0,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o menej ako infláciu a zároveň sa poplatok zaokrúhľuje. Vybavenie žiadosti zahŕňa formálny prieskum žiadosti, pričom predmet určenia musí byť popísaný tak, aby ho bolo možné porovnať s predmetom ochrany patentu, nasleduje vecné posúdenie rozsahu ochrany a porovnanie dvoch technických riešení, ktoré patrí medzi časovo a odborne najnáročnejšie úkony; väčšinou mu predchádza alebo za ním nasleduje žaloba súvisiaca s prípadným porušením práv z patentu; posúdenie vykonávajú zamestnanci úradu (experti) s vysokoškolským vzdelaním z príslušnej oblasti techniky.
	b) Podanie návrhu na zrušenie patentu	200 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	250,00 €	50,00 €	In	0,00 €	0,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o viac menej ako infláciu. Vybavenie podania zahŕňa jednak formálny prieskum podania, za ktorým nasleduje vecné posúdenie podmienok udelenia patentu (posúdenie novosti, vynálezovskej činnosti a priemyselnej využiteľnosti); ide o jednu z najnáročnejších činností na úrade, pričom na rozdiel od posúdenia patentovateľnosti pri udeľovaní patentu, tu ide o sporové konanie (minimálne 2 účastníci konania) s technicky a právne náročným odôvodňovaním rozhodnutia, ktoré je na úrovni súdnych rozhodnutí, pri ktorých je potrebné brať do úvahy nielen národnú ale aj európsku judikatúru; ich náročnosť a komplexnosť sa v posledných 5 rokoch výrazne zvýšila; posúdenie vykonávajú zamestnanci úradu (experti) s vysokoškolským vzdelaním z príslušnej oblasti techniky.
	c) Podanie návrhu na zrušenie európskeho patentu	200 €	6	780,00 €	130,00 €	32,84	250,00 €	50,00 €	In	975,00 €	195,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o menej ako infláciu. Vybavenie podania zahŕňa jednak formálny prieskum podania, za ktorým nasleduje vecné posúdenie podmienok udelenia patentu (posúdenie novosti, vynálezovskej činnosti a priemyselnej využiteľnosti); ide o jednu z najnáročnejších činností na úrade, pričom na rozdiel od posúdenia patentovateľnosti pri udeľovaní patentu, tu ide o sporové konanie (minimálne 2 účastníci konania) s technicky a právne náročným odôvodňovaním rozhodnutia, ktoré je na úrovni súdnych rozhodnutí, pri ktorých je potrebné brať do úvahy nielen národnú ale aj európsku judikatúru; ich náročnosť a komplexnosť sa v posledných 5 rokoch výrazne zvýšila; posúdenie vykonávajú zamestnanci úradu (experti) s vysokoškolským vzdelaním z príslušnej oblasti techniky.

Lokalizácia (§, ods. čl., ...)	Správny poplatok - názov	Sadzba v r. 2023	Počet poplatkov v roku 2023/počet dotknutých subjektov spolu	Sumárne za rok 2023	Priemerná výška zaplateného SP v roku 2023	% inflácie 2018-2023	Navrhovaná sadzba	Navýšenie o/vplyv na 1 podnikateľský subjekt ³⁾	Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady) / Nemení sa	predpokladaná sumárna výška zaplateného SP z hľadiska vplyvu predkladaného návrhu zákona na pp ¹⁾	predpokladané navýšenie sumárnej výšky zaplateného SP ¹⁾²⁾	Odôvodnenie
	d) Podanie návrhu na zrušenie alebo vyhlásenie neplatnosti dodatkového ochranného osvedčenia	200 €	1	130,00 €	130,00 €	32,84	250,00 €	50,00 €	In	162,50 €	32,50 €	Navrhuje sa zvýšenie o menej ako infláciu. Vybavenie zahŕňa jednak formálny prieskum podania, za ktorým nasleduje vecné posúdenie podmienok udelenia osvedčenia (posúdenie podmienok na základe Smernice EÚ); ide o jednu z najnáročnejších činností na úrade, pričom na rozdiel od posúdenia pri udeľovaní osvedčenia, tu ide o sporové konanie (minimálne 2 účastníci konania) s technicky a právne náročným odôvodňovaním rozhodnutia, ktoré je na úrovni súdnych rozhodnutí, pri ktorých je potrebné prihliadať na nielen národnú ale aj európsku judikatúru; posúdenie vykonávajú zamestnanci úradu (experti) s vysokoškolským vzdelaním z oblasti farmácie, resp. prírodných vied, keďže osvedčenie je udelené len na liečivá a prípravky na ochranu rastlín, ktoré sú chránené patentom a pre ktoré bolo vydané povolenie uvádzať ich na trh, t. j. o udelenie dodatkového ochranného osvedčenia možno požiadať len v prípade "úspešných" liečiv a prípravkov na ochranu rastlín.
Položka 220	a) Za úkony úradu spojené s podaním medzinárodnej prihlášky podľa Zmluvy o patentovej spolupráci	66 €	38	1 353,00 €	35,61 €	32,84	90,00 €	24,00 €	In	1 845,00 €	492,00 €	Navrhuje sa zvýšenie približne vo výške inflácie a zároveň sa poplatok zaokrúhľuje. Z dôvodu vysokej frekvencie podávania elektronickou formou nepôjde o vysoké zvýšenie poplatku.
	b) Za úkony úradu spojené s oneskoreným predložením prekladu	130 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	170,00 €	40,00 €	In	0,00 €	0,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o infláciu. Z dôvodu podávania elektronickou formou nepôjde o vysoké zvýšenie poplatku.
	c) Za úkony úradu spojené s oneskorenou platbou poplatku za medzinárodné podanie a medzinárodnú rešerš	50% poplatku za medzinárodné podanie	0	0,00 €	0,00 €	32,84	50% poplatku za medzinárodné podanie	0,00 €	nemení sa	0,00 €	0,00 €	
	d) Za odoslanie archívnej a rešeršnej kópie do Medzinárodného úradu, ak úrad nie je príslušným prijímacím úradom	30 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	40,00 €	10,00 €	In	0,00 €	0,00 €	Navrhuje sa zvýšenie približne vo výške inflácie, resp. sa daný poplatok zároveň zaokrúhľuje. Z dôvodu podávania elektronickou formou nepôjde o vysoké zvýšenie poplatku.
	e) Za obnovenie práva na prioritu	166 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	210,00 €	44,00 €	In	0,00 €	0,00 €	
Úžitkové vzory												
Položka 221	a) Podanie prihlášky úžitkového vzoru											
	1. pôvodcom alebo spolupôvodcami	34 €	91	2 569,00 €	28,23 €	32,84	60,00 €	26,00 €	In	4 533,53 €	1 964,53 €	Navrhuje sa zvýšenie o viac ako infláciu z dôvodu, že ide o jediný poplatok vyberaný v rámci konania o prihláške úžitkového vzoru, ktoré zahŕňa vykonanie viacerých úkonov (vykonanie prieskumu prihlášky, vypracovanie rešerše na predmet prihlášky, zverejnenie prihlášky, zápis úžitkového vzoru do registra do registra, vydanie osvedčenia ...), z ktorých niektoré, najmä vykonanie rešerše na predmet prihlášky, sú časovo a odborne náročné a vyžadujú si použitie špecializovaných komerčných rešeršných databáz patentovej a nepatentovej literatúry, za používanie ktorých úrad platí relatívne vysoké poplatky; poplatok za podanie navyše zahŕňa aj prvé 4 roky ochrany úžitkovým vzorom. Zároveň sa navrhovaná sadzba správneho poplatku zaokrúhľuje na desiatky euro. Predpokladané navýšenie sumárnej výšky zaplateného SP za podanie prihlášky úžitkového vzoru pôvodcom alebo spolupôvodcom vychádza z reálneho pomeru elektronických a listinných podaní za rok 2023.
	2. iným prihlasovateľom ako pôvodcom alebo prihlasovateľmi, ktorí nie sú zhodní so spolupôvodcami	68 €	252	9 414,00 €	37,36 €	32,84	120,00 €	52,00 €	In	16 612,94 €	7 198,94 €	
	b) Podanie žiadosti o											
	1. odklad zverejnenia prihlášky	20 €	4	40,00 €	10,00 €	32,84	30,00 €	10,00 €	In	60,00 €	20,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o viac ako o infláciu. Z dôvodu podávania elektronickou formou nepôjde o vysoké zvýšenie poplatku.
	2. zápis prevodu alebo prechodu práv z prihlášky úžitkového vzoru na iného prihlasovateľa alebo prevodu alebo prechodu úžitkového vzoru na iného majiteľa	30 €	30	506,50 €	16,88 €	32,84	40,00 €	10,00 €	In	675,33 €	168,83 €	Navrhuje sa zvýšenie približne vo výške inflácie. Vybavenie podania predpokladá odbornosť a vyššiu pracnosť pri prieskume prevodových a iných zmlúv, vo viacerých prípadoch aj potrebné právne vzdelanie, zvýšenie odzrkadľuje náročnosť úkonov.
	3. zápis ďalšieho pôvodcu, prihlasovateľa alebo majiteľa do registra alebo odstránenie pôvodcu, prihlasovateľa alebo majiteľa z registra	20 €	5	70,00 €	14,00 €	32,84	30,00 €	10,00 €	In	105,00 €	35,00 €	
	4. zápis licenčnej zmluvy alebo zápis jej ukončenia, za každú prihlášku úžitkového vzoru alebo úžitkový vzor	20 €	5	60,00 €	12,00 €	32,84	30,00 €	10,00 €	In	90,00 €	30,00 €	
	5. zápis nútenej licencie alebo zápis jej zrušenia do registra, za každú prihlášku úžitkového vzoru alebo úžitkový vzor	20 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	0,00 €	-20,00 €	In	0,00 €	0,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o viac ako o infláciu, z dôvodu podávania elektronickou formou nepôjde o vysoké zvýšenie poplatku. Uvedené sadzby sa zároveň zjednocujú naprieč všetkými predmetmi priemyselných práv vo vzťahu k rovnakým typom žiadostí o zápis skutočností do registra. V rámci uvedených žiadostí sa zároveň navrhuje vypustenie poplatku za zápis nútenej licencie alebo zápis jej zrušenia do registra z dôvodu nulového využitia tohto inštitútu v predchádzajúcom období.
6. zápis záložného práva do registra alebo jeho výmaz z registra, za každú prihlášku úžitkového vzoru alebo úžitkový vzor	20 €	3	30,00 €	10,00 €	32,84	30,00 €	10,00 €	In	45,00 €	15,00 €		
7. zápis súdneho sporu alebo zápis jeho ukončenia do registra, za každú prihlášku úžitkového vzoru alebo úžitkový vzor	20 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	30,00 €	10,00 €	In	0,00 €	0,00 €		
8. zápis exekúcie alebo zápis jej ukončenia do registra, za každú prihlášku úžitkového vzoru alebo úžitkový vzor	20 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	30,00 €	10,00 €	In	0,00 €	0,00 €		
Položka 222	a) Podanie žiadosti o určenie	166 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	200,00 €	34,00 €	In	0,00 €	0,00 €	Zvýšenie pod úrovňou inflácie, zakrúhlenie sadzby na desiatky euro.
	b) Podanie námietok proti zápisu úžitkového vzoru do registra	40 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	60,00 €	20,00 €	In	0,00 €	0,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o viac ako infláciu z dôvodu, že ide o časovo a odborne náročné konanie, ktoré musia vykonávať zamestnanci so špeciálnym odborným vzdelaním.
	c) Podanie návrhu na výmaz úžitkového vzoru z registra úžitkových vzorov	80 €	1	40,00 €	40,00 €	32,84	110,00 €	30,00 €	In	55,00 €	15,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o viac ako infláciu z dôvodu, že vybavenie podania zahŕňa jednak formálny prieskum podania, za ktorým nasleduje vecné posúdenie podmienok zápisu ÚV (posúdenie novosti, vynálezovskej činnosti a priemyselnej využiteľnosti); ide o jednu z najnáročnejších činností na úrade, pričom na rozdiel od posúdenia splnenia formálnych podmienok pri zápise, tu ide o vecné posúdenie splnenia podmienok novosti, vynálezovskej činnosti, zároveň ide o sporové konanie (minimálne 2 účastníci konania) s technicky a právne náročným odôvodňovaním rozhodnutia, ktoré je na úrovni súdnych rozhodnutí, pri ktorých je potrebné brať do úvahy nielen národnú ale aj európsku judikatúru; ich náročnosť a komplexnosť sa v posledných 5 rokoch výrazne zvýšila; posúdenie vykonávajú zamestnanci úradu (experti) s vysokoškolským vzdelaním z príslušnej oblasti techniky.
Položka 223	Predĺženie platnosti zápisu úžitkového vzoru											
	1. po prvý raz o tri roky	150 €	150	13 330,00 €	88,87 €	32,84	200,00 €	50,00 €	In	17 773,33 €	4 443,33 €	
	2. po prvý raz o tri roky v dodatočnej lehote do šiestich mesiacov	300 €	7	1 750,00 €	250,00 €	32,84	400,00 €	100,00 €	In	2 333,33 €	583,33 €	
	3. po druhý raz o tri roky	300 €	81	19 680,00 €	242,96 €	32,84	400,00 €	100,00 €	In	26 240,00 €	6 560,00 €	Navrhuje sa zvýšenie približne vo výške inflácie, z dôvodu podávania elektronickou formou nepôjde o vysoké zvýšenie poplatku.
4. po druhý raz o tri roky v dodatočnej lehote do šiestich mesiacov	600 €	1	530,00 €	530,00 €	32,84	800,00 €	200,00 €	In	706,67 €	176,67 €		
Dizajny												
Položka 223	a) Podanie jednoduchej prihlášky dizajnu											
	1. pôvodcom alebo spolupôvodcami	20 €	28	420,00 €	15,00 €	32,84	30,00 €	10,00 €	In	630,00 €	210,00 €	Pri priemerných ročných počtoch prihlášok dizajnov sa navrhuje navýšenie o vyššiu sumu než je miera inflácie. Príliš

Lokalizácia (§, ods. čl., ...)	Správny poplatok - názov	Sadzba v r. 2023	Počet poplatkov v roku 2023/počet dotknutých subjektov spolu	Sumárne za rok 2023	Priemerná výška zaplateného SP v roku 2023	% inflácie 2018-2023	Navrhovaná sadzba	Navýšenie o/vplyv na 1 podnikateľský subjekt ³⁾	Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady) / Nemení sa	predpokladaná sumárna výška zaplateného navrhovaného SP z hľadiska vplyvu predkladaného návrhu zákona na pp ¹⁾	predpokladané navýšenie sumárnej výšky zaplateného SP ¹⁾²⁾	Odôvodnenie
	1. zápis prevodu alebo prechodu práv z prihlášky ochranného známky na iného prihlasovateľa alebo prevodu alebo prechodu ochranného známky na iného majiteľa	30 €	521	8 850,00 €	16,99 €	32,84	40,00 €	10,00 €	In	11 800,00 €	2 950,00 €	Navrhuje sa zvýšenie približne vo výške inflácie. Vybavenie podania si vyžaduje odbornosť a vyššiu pracovnosť pri prieskume prevodových a iných zmlúv, vo viacerých prípadoch aj potrebné právne vzdelanie, zvýšenie odzrkadľuje náročnosť úkonov.
	2. zápis licenčnej zmluvy alebo zápis jej ukončenia do registra ochranných známk, za každú prihlášku ochranného známky alebo ochrannú známku	20 €	60	820,00 €	13,67 €	32,84	30,00 €	10,00 €	In	1 230,00 €	410,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o viac ako o infláciu. V súvislosti s predmetnými žiadosťami je takmer výlučne využívaná elektronická forma podania, z uvedeného dôvodu nepôjde o vysoké zvýšenie poplatku. Uvedené sadzby sa zároveň zjednocujú naprieč všetkými predmetmi priemyselných práv vo vzťahu k rovnakým typom žiadostí o zápis skutočností do registra.
	3. zápis zúženia zoznamu tovarov alebo služieb ochranného známky, zmenu licenčnej zmluvy alebo zmluvy o používaní kolektívnej ochranného známky, úpravu v ochranného známke	20 €	10	110,00 €	11,00 €	32,84	30,00 €	10,00 €	In	165,00 €	55,00 €	
	4. zápis záložného práva do registra alebo jeho výmaz z registra, za každú prihlášku ochranného známky alebo ochrannú známku	20 €	45	510,00 €	11,33 €	32,84	30,00 €	10,00 €	In	765,00 €	255,00 €	
	5. zápis exekúcie alebo zápis jej ukončenia do registra, za každú prihlášku ochranného známky alebo ochrannú známku	20 €	0	0,00 €		32,84	30,00 €	10,00 €	In	0,00 €	0,00 €	
Položka 230	a) Návrh na zrušenie ochranného známky alebo návrh na vyhlásenie ochranného známky za neplatnú	100 €	13	750,00 €	57,69 €	32,84	130,00 €	30,00 €	In	975,00 €	225,00 €	Navrhuje sa zvýšenie vo výške inflácie. Ide o časovo aj odborne náročné sporové konanie zahŕňajúce formálnu fázu konania a prípravu vecného rozhodnutia, ktoré si vyžaduje skúseného experta a posúdenie náročných odborných a právnych skutočností so zohľadnením národnej aj európskej judikatúry, ich náročnosť sa v posledných 5 rokoch zvýšila.
	b) Podanie námietok proti zápisu označenia do registra ochranných známk	50 €	116	3 225,00 €	27,80 €	32,84	70,00 €	20,00 €	In	4 515,00 €	1 290,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o viac ako infláciu. Ide o časovo aj odborne náročné sporové konanie zahŕňajúce formálnu fázu konania a prípravu vecného rozhodnutia, ktoré si vyžaduje skúseného experta a posúdenie náročných odborných a právnych skutočností so zohľadnením národnej aj európskej judikatúry, ich náročnosť sa v posledných 5 rokoch zvýšila.
Položka 231	Obnova zápisu											
	a) individuálnej ochranného známky do troch tried tovarov alebo služieb	133 €	2 334	195 829,50 €	83,90 €	32,84	150,00 €	17,00 €	In	207 510,00 €	11 680,50 €	Navrhuje sa zvýšenie o menej ako o infláciu, principiálne z dôvodu zaokrúhľovania sadzieb. Platnosť ochranného známky je na 10 rokov. Pri aktuálnej sume za elektronické podanie vychádza jeden rok ochrany na 5,50.-€. Pri neelektronickom podaní 13,30. Pre ilustráciu v pôvodnej sadzbe poplatku za 1 rok platnosti úžitkového vzoru stojí minimálne 50.-€, dizajnu 20.-€, pričom ako stúpa počet rokov stúpa aj cena za ochranu. Relatívne nízke zvýšenie poplatku sleduje udržanie konkurencieschopnosti a motivačného podnikateľského prostredia v rámci najčastejšie využívaných formy ochrany duševného vlastníctva.
	b) kolektívnej ochranného známky do troch tried tovarov alebo služieb	266 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	300,00 €	34,00 €	In	0,00 €	0,00 €	Navrhuje sa zvýšenie o menej ako o infláciu, principiálne z dôvodu zaokrúhľovania sadzieb. Platnosť ochranného známky je na 10 rokov. Pri aktuálnej sume za elektronické podanie vychádza jeden rok ochrany na 21,6.-€. Pri neelektronickom podaní 26,60. Relatívne nízke zvýšenie poplatku sleduje udržanie konkurencieschopnosti a motivačného podnikateľského prostredia v rámci najčastejšie využívaných formy ochrany duševného vlastníctva.
	c) individuálnej ochranného známky do troch tried tovarov alebo služieb podanej v dodatočnej lehote šiestich mesiacov	266 €	116	24 710,00 €	213,02 €	32,84	300,00 €	34,00 €	In	28 080,00 €	3 370,00 €	100% príplatok zo základného poplatku za obnovu, pri zmeškaní lehoty na podanie žiadosti o obnovu v dodatočnej dobe po skončení platnosti.
	d) kolektívnej ochranného známky do troch tried tovarov alebo služieb podanej v dodatočnej lehote šiestich mesiacov	531 €	0	0,00 €	0,00 €	32,84	600,00 €	69,00 €	In	0,00 €	0,00 €	100% príplatok zo základného poplatku za obnovu, pri zmeškaní lehoty na podanie žiadosti o obnovu v dodatočnej dobe po skončení platnosti.
	e) individuálnej alebo kolektívnej ochranného známky, za každú triedu tovarov alebo služieb nad tri triedy	20 €	2 279	26 250,00 €	11,52 €	32,84	50,00 €	30,00 €	In	65 625,00 €	39 375,00 €	Navrhované vyššie zvýšenie sadzby poplatku za podanie ochranného známky pre každú triedu nad tri triedy vyplýva z praktických skúseností predkladateľa. Smeruje do roviny racionalizácie tvorby zoznamu tovarov a služieb tak, aby nedochádzalo k zahlcovaniu registra, aby ochrana bola priznávaná v rozsahu skutočných potrieb podnikateľského prostredia a eliminovala sa miera možných kolízií a tým aj okolností zakladajúcich sporové konania.
Položka 232	Podanie žiadosti o											
	a) medzinárodný zápis ochranného známky	100 €	51	2 750,00 €	53,92 €	32,84	130,00 €	30,00 €	In	3 575,00 €	825,00 €	Zvyšuje sa približne o mieru inflácie.
	b) obnovu medzinárodného zápisu ochranného známky	66 €	17	660,00 €	38,82 €	32,84	90,00 €	24,00 €	In	900,00 €	240,00 €	Zvyšuje sa o mieru inflácie, pričom sa poplatok zároveň zaokrúhľuje na desiatky euro. Majiteľ medzinárodnej ochranného známky môže vykonať obnovu medzinárodného zápisu priamou platbou medzinárodnému úradu, pričom nemusí, ale môže, vykonať túto obnovu prostredníctvom podanej žiadosti na ÚPV SR.
	c) vyznačenie krajín nasledujúce po medzinárodnom zápise ochranného známky	40 €	5	100,00 €	20,00 €	32,84	50,00 €	10,00 €	In	125,00 €	25,00 €	Nižšie navýšenie než o mieru inflácie zohľadňuje nižšiu mieru náročnosti podania takejto žiadosti, ako aj jej spracovania.
	d) zápis zmeny v medzinárodnom registri, ktorou je zmena majiteľa medzinárodnej ochranného známky a zúženie zoznamu tovarov a služieb	20 €	23	270,00 €	11,74 €	32,84	30,00 €	10,00 €	In	405,00 €	135,00 €	Navýšenie poplatku o viac, než o mieru inflácie zohľadňuje mierne vyššiu mieru pracovnosti, pričom majiteľ môže o takúto zmenu žiadať aj priamo medzinárodný úrad, t.j. bez administrácie na ÚPV SR.
	e) zápis licencie pre medzinárodnú ochrannú známku	20 €	0	0,00 €		32,84	30,00 €	10,00 €	In	0,00 €	0,00 €	
	Označenia pôvodu a zemepisné označenia											
Položka 233	Podanie prihlášky označenia pôvodu výrobku alebo zemepisného označenia výrobku	50 €				32,84	50,00 €	0,00 €	Nemení sa	0,00 €	0,00 €	
Položka 234	Návrh na zrušenie označenia pôvodu výrobku alebo zemepisného označenia výrobku	100 €				32,84	100,00 €	0,00 €	Nemení sa	0,00 €	0,00 €	Nenavrhuje sa zmena výšky sadzieb správnych poplatkov z dôvodu, že príslušná národná právna úprava v oblasti označení pôvodu a zemepisných označení bude v najbližšej dobe novelizovaná v nadväznosti na záväzky Slovenskej republiky vyplývajúce z legislatívy EÚ. V dôsledky plánovanej novelizácie národného právneho predpisu dôjde k vypusteniu viacerých úkonov spojatelných na základe zákona o správnych poplatkoch, preto predkladateľ vyhodnotil ako nedôvodné upravovať predmetné sadzby v tejto fáze.
Položka 235	a) Podanie žiadosti o medzinárodný zápis označenia pôvodu výrobku alebo zemepisného označenia výrobku	30 €				32,84	30,00 €	0,00 €	Nemení sa	0,00 €	0,00 €	
	b) Zápis zmeny v medzinárodnom registri označení pôvodu	20 €				32,84	20,00 €	0,00 €	Nemení sa	0,00 €	0,00 €	
	c) Podanie žiadosti o zápis označenia pôvodu výrobku alebo zemepisného označenia výrobku do registra Európskej komisie	50 €				32,84	50,00 €	0,00 €	Nemení sa	0,00 €	0,00 €	
	d) Podanie námietok proti žiadosti o zápis označenia pôvodu výrobku alebo zemepisného označenia výrobku do registra Európskej komisie	100 €				32,84	100,00 €	0,00 €	Nemení sa	0,00 €	0,00 €	
	Celkový dopad zmien sadzieb správnych poplatkov ročne v €/predpokladaný dopad na rozpočet verejnej správy										200 118,24 €	
	Predpokladaný dopad zmien sadzieb správnych poplatkov na PP ročne v € (celkový dopad znížený o 5%)										190 112,33 €	

Vysvetlivky:

Lokalizácia (§, ods. čl., ...)	Správny poplatok - názov	Sadzba v r. 2023	Počet poplatkov v roku 2023/počet dotknutých subjektov spolu	Sumárne za rok 2023	Priemerná výška zaplateného SP v roku 2023	% inflácie 2018-2023	Navrhovaná sadzba	Navýšenie o/vplyv na 1 podnikateľský subjekt ³⁾	Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady) / Nemení sa	predpokladaná sumárna výška zaplateného navrhovaného SP z hľadiska vplyvu predkladaného návrhu zákona na pp ¹⁾	predpokladané navýšenie sumárnej výšky zaplateného SP ¹⁾²⁾	Odôvodnenie
--------------------------------	--------------------------	------------------	--	---------------------	--	----------------------	-------------------	--	--	---	---	-------------

¹⁾ Na účely stanovenia vzorca pre výpočet odhadu dopadu predkladateľ vychádzal z nasledovného:
- navrhovaná sadzba - stĺpec H,
- počet poplatkov za rok 2023 - stĺpec D - použitá početnosť sa stotožnila s predpokladom početnosti jednotlivých úkonov v nasledujúcom období; tento údaj o početnosti sa krátil o 5% nakoľko na účely odhadu dopadu na PP predkladateľ zohľadnil skutočnosť, že cca 95% všetkých subjektov je z radov podnikateľov, a teda relevantnú skupinu na účely výpočtu dopadu na PP tvorí táto skupina subjektov,
- v stĺpci K predkladateľ na účely výpočtu predpokladaného dopadu na základe predloženého návrhu zákona vychádzal z pôvodnej zníženej sadzby správneho poplatku, t. j. 50% a max. 70 EURO z dôvodu, že na účely odhadu vychádzal z údajov za rok 2023 (t. j. počas platnosti predchádzajúcej právnej úpravy zníženej sadzby správneho poplatku za elektronické podanie) a zároveň dopad zmeny maximálnej výšky zníženej sadzby zo 70 na 50 EURO, účinný od 1.4.2024, nepredstavuje vplyv na PP vyvolaný predkladaným návrhom zákona ale právnou úpravou, ktorá nadobudla účinnosť k 1.4.2024, a teda na účely predpokladaného dopadu predkladaného návrhu zákona na PP nie je relevantný

²⁾ Pokiaľ v roku 2023, ktorý zobral predkladateľ na účely stanovenia odhadu ako porovnávací, nebol zaplatený daný správny poplatok vôbec, t. j. daný úkon nebol zo strany podnikateľského prostredia vôbec realizovaný, tak v stĺpci K sa uvedená "početnosť" zohľadnila rovnakým spôsobom.

³⁾ Suma vyjadruje rozdiel medzi pôvodnou a navrhovanou sadzbou správneho poplatku, nejde o sumu zaplateného poplatku (zniženie sadzby poplatku nie je zohľadnené). Reálne zaplatená výška poplatku, a teda predpokladané navýšenie bude závisieť od formy príslušného podania a z toho plynúcej zľavy z poplatku.